
Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana T: 01 478 70 00

F: 01 478 74 25 

E: gp.mnvp@gov.si

www.mnvp.gov.si



Številka: 007-101/2024

Ljubljana, 18. 4. 2025

EVA 2024-2560-0019

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o Načrtu upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje za obdobje 2025–

2034 – predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi tretjega odstavka 60. člena Zakona o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 – uradno 

prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg, 31/18, 82/20, 3/22 –

ZDeb, 105/22 – ZZNŠPP in 18/23 – ZDU-1O) in drugega odstavka 60. člena Zakona o varstvu kulturne 

dediščine (Uradni list RS, št. 16/08, 123/08, 8/11 – ORZVKD39, 90/12, 111/13, 32/16, 21/18 – ZNOrg 

in 78/23 – ZUNPEOVE) v zvezi s petim odstavkom 24. člena Uredbe o Krajinskem parku Ljubljansko 

barje (Uradni list RS, št. 112/08, 46/14 – ZON-C, 75/22 in 9/24) je Vlada Republike Slovenije na ……… 

seji …….…. sprejela

                                              

S K L E P:

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o Načrtu upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje 
za obdobje 2025–2034, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

                                                                            Barbara Kolenko Helbl

                                                                         GENERALNA SEKRETARKA



Priloga:

‒ Načrt upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje za obdobje 2025–2034

Prejmejo:

‒ Generalni sekretariat Vlade Republike Slovenije,
‒ Ministrstvo za finance Republike Slovenije,
‒ Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport Republike Slovenije,
‒ Ministrstvo za infrastrukturo Republike Slovenije,
‒ Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Republike Slovenije,
‒ Ministrstvo za kulturo Republike Slovenije,
‒ Ministrstvo za naravne vire in prostor Republike Slovenije,
‒ Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
‒ dr. Katarina Groznik Zeiler, generalna direktorica Direktorata za naravo, Direktorat za naravo, 

Ministrstvo za naravne vire in prostor Republike Slovenije,
‒ mag. Suzana Zupanc Hrastar, vodja Sektorja za naravne vrednote in zavarovana območja, 

Direktorat za naravo, Ministrstvo za naravne vire in prostor Republike Slovenije.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
‒ Janez Kastelic, direktor Javnega zavoda Krajinski park Ljubljansko barje

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:

Uredba o Načrtu upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje za obdobje 2025–2034 predvideva 

sprejetje Načrta upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje. Načrt upravljanja je obvezni

programski dokument, ki ga sprejme Vlada Republike Slovenije. Načrt upravljanja Krajinskega parka 

Ljubljansko barje za obdobje 2025–2034 je prvi načrt upravljanja tega zavarovanega območja ter

vsebuje osnovne informacije o dokumentu in krajinskem parku, izhodišča, dolgoročno zasnovo 

upravljanja prednostnih nalog ter varstvene in razvojne usmeritve za doseganje ciljev varstva 

krajinskega parka, usmeritve za sektorsko načrtovanje na območju parka ter usmeritve za prostorsko 

in razvojno načrtovanje parkovnih lokalnih skupnosti in države v Krajinskem parku Ljubljansko barje. 

V skladu s petim odstavkom 24. člena Uredbe o Krajinskem parku Ljubljansko barje (Uradni list RS, 

št. 112/08, 46/14 – ZON-C, 75/22 in 9/24) je sestavni del Načrta upravljanja Krajinskega parka 

Ljubljansko barje za obdobje 2025–2034 tudi načrt upravljanja spomeniškega območja Ig – Kolišča 

na Igu (EID 1-190).

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



Proračunska sredstva za izvajanje javne službe ohranjanja narave za Javni zavod Krajinski park 

Ljubljansko barje so zagotovljena v proračunu Ministrstva za naravne vire in prostor Republike 

Slovenije, in sicer v okviru ukrepa 2511-11-0005 Izvajanje upravljavskih nalog ter projekta 2550-23-

0004 Investicije ohranjanja narave 2023-2026, proračunska postavka 231318 Krajinski park 

Ljubljansko barje. 

Proračunska sredstva za izvajanje ukrepov podnebnega sklada so zagotovljena v proračunu 

Ministrstva za okolje, podnebje in energijo Republike Slovenije, in sicer v okviru ukrepa 2511-11-0005 

Izvajanje upravljavskih nalog ter projekta 2560-24-0018 Investicije biotske raznovrstnosti 2024–2026, 

proračunska postavka 231758 Sklad za podnebne spremembe.

Proračunska sredstva za izvajanje javne službe s področja kulturne dediščine so zagotovljena v 

proračunu Ministrstva za kulturo Republike Slovenije, in sicer v okviru ukrepov 3340-18-009 Varstvo 

kulturne dediščine in 3340-24-0028 Varstvo kulturne dediščine, oba na proračunski postavki 131149 

UNESCO – znak EU-dediščine.

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna 

sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za tekoče 

leto (t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 

naravne vire in 

prostor

2511-11-0005 

Izvajanje 

upravljavskih nalog

231318

Krajinski park 

Ljubljansko 

barje

465.700,00 EUR 492.525,00 EUR

Ministrstvo za 

naravne vire in 

prostor

2550-23-0004 

Investicije

ohranjanja narave 

2023-2026

231318

Krajinski park 

Ljubljansko 

barje

15.000,00 EUR 7.000,00 EUR

Ministrstvo za 

okolje, podnebje in 

energijo

2511-11-0005 

Izvajanje 

upravljavskih nalog

231758 

Sklad za 

podnebne 

spremembe

128.804,00 EUR 280.000,00 EUR

Ministrstvo za 

okolje, podnebje in 

energijo

2560-24-0018

Investicije biotske 

raznovrstnosti 

2024-2026

231758 

Sklad za 

podnebne 

spremembe

215.000,00 EUR 215.000,00 EUR



Ministrstvo za 

kulturo

3340-18-009 

Varstvo kulturne 

dediščine

131149 

UNESCO –

znak EU 

dediščine

35.000,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 

kulturo

3340-24-0028 

Varstvo kulturne 

dediščine

131149 

UNESCO –

znak EU 

dediščine

0,00 EUR 44.670,00 EUR

SKUPAJ 859.504,00 EUR 1.039.195,00 EUR

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za tekoče 

leto (t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:



Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR: /

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

DA

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani: /.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani: /.

Gradivo je bilo poslano v mnenje sedmim občinam, na območju katerih je krajinski park Ljubljansko 

barje: Občina Brezovica, Občina Borovnica, Občina Ig, Občina Log-Dragomer, Občina Škofljica, 

Občina Vrhnika ter Mestna občina Ljubljana. Predlogi in pripombe občin so bile obravnavane.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA 

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Gradivo je vzporedno objavljeno tudi na portalu e-demokracija.

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni 

subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..



Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o ohranjanju narave (Uradni list RS, 

št. 96/04 – uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg, 

31/18, 82/20, 3/22 – ZDeb, 105/22 – ZZNŠPP in 18/23 – ZDU-1O), kar je navedeno v predlogu 

predpisa.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                       Jože Novak

                                                        MINISTER



PREDLOG

(EVA 2024-2560-0019)

Na podlagi tretjega odstavka 60. člena Zakona o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 –
uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg, 31/18, 82/20, 
3/22 – ZDeb, 105/22 – ZZNŠPP in 18/23 – ZDU-1O) in drugega odstavka 60. člena Zakona o 
varstvu kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 16/08, 123/08, 8/11 – ORZVKD39, 90/12, 111/13, 
32/16, 21/18 – ZNOrg in 78/23 – ZUNPEOVE) v zvezi s petim odstavkom 24. člena Uredbe o 
Krajinskem parku Ljubljansko barje (Uradni list RS, št. 112/08, 46/14 – ZON-C, 75/22 in 9/24) 
Vlada Republike Slovenije izdaja

UREDBO
O NAČRTU UPRAVLJANJA KRAJINSKEGA PARKA LJUBLJANSKO BARJE ZA 

OBDOBJE 2025–2034

1. člen

S to uredbo se sprejme Načrt upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje za obdobje 2025–
2034 (v nadaljnjem besedilu: načrt upravljanja).

2. člen

(1) Načrt upravljanja je programski akt, ki določa ukrepe za uresničevanje namena in ciljev 
krajinskega parka. Načrt upravljanja vsebuje osnovne informacije o krajinskem parku, 
izhodišča, dolgoročno zasnovo upravljanja prednostnih nalog ter varstvene in razvojne 
usmeritve za doseganje ciljev varstva krajinskega parka, usmeritve za sektorsko 
načrtovanje na območju parka ter usmeritve za prostorsko in razvojno načrtovanje 
parkovnih lokalnih skupnosti in države v krajinskem parku.

(2) Sestavni del načrta upravljanja je tudi načrt upravljanja spomeniškega območja kulturne 
dediščine Ig – Kolišča na Igu (EID 1-190).

3. člen

Načrt upravljanja je kot Priloga sestavni del te uredbe.

KONČNA DOLOČBA

4. člen

Ta uredba začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-101/2024
Ljubljana,
EVA 2024-2560-0019

Vlada Republike Slovenije

dr. Robert Golob

predsednik



OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

Uredba o Načrtu upravljanja Krajinskega parka Ljubljansko barje za obdobje 2025–2034 (v 

nadaljnjem besedilu: uredba) predvideva sprejetje Načrta upravljanja Krajinskega parka 

Ljubljansko barje (v nadaljnjem besedilu: NU KPLB), ki je programski akt ter določa ukrepe za 

uresničevanje namena in ciljev krajinskega parka. 

Pripravo NU KPLB predpisujejo ti pravni akti: 

 Zakon o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 – uradno prečiščeno besedilo, 61/06 

– ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B, 46/14, 21/18 – ZNOrg, 31/18, 82/20, 3/22 – ZDeb, 105/22 –

ZZNŠPP in 18/23 – ZDU-1O; v nadaljnjem besedilu: ZON), ki v 59. členu določa, da se 

upravljanje zavarovanega območja izvaja na podlagi načrta upravljanja zavarovanega 

območja, če je v aktu tako določeno. V 60. in 61. členu sta določena postopek priprave 

in sprejetja načrta ter njegova vsebina. Načrt upravljanja je v skladu z 61. členom ZON 

tudi podlaga za urejanje prostora in rabo naravnih dobrin. 

 Zakon o varstvu kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 16/08, 123/08, 8/11 – ORZVKD39, 

90/12, 111/13, 32/16, 21/18 – ZNOrg in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljnjem besedilu: 

ZVKD-1), ki v 60. členu določa, da je treba načrt upravljanja sprejeti za vse spomenike in 

spomeniška območja kulturne dediščine, ki imajo upravljavca, ter določa postopek 

priprave in sprejetja načrta ter njegovo vsebino.

 Uredba o Krajinskem parku Ljubljansko barje (Uradni list RS, št. 112/08, 46/14 – ZON-C, 

75/22 in 9/24), ki v 25. členu predpisuje, da se upravljanje izvaja na podlagi sprejetega 

načrta upravljanja parka, ki ga za deset let sprejme Vlada Republike Slovenije. V uredbi 

so predpisane nujne vsebine načrta upravljanja.

NU KPLB, ki je priloga te uredbe, je prvi načrt upravljanja tega zavarovanega območja in se 

sprejema za obdobje 2025–2034. 

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Z NU KPLB se določijo razvojne usmeritve, načini izvajanja varstva, rabe in upravljanja 

zavarovanega območja ter podrobnejše usmeritve za varstvo naravnih vrednot. Je obvezni

programski dokument, ki ga potrdi oziroma sprejme Vlada Republike Slovenije. Vsebuje osnovne 

informacije o dokumentu in krajinskem parku, izhodišča, dolgoročno zasnovo upravljanja 

prednostnih nalog ter varstvene in razvojne usmeritve za doseganje ciljev varstva krajinskega 

parka, usmeritve za sektorsko načrtovanje na območju parka ter usmeritve za prostorsko in 

razvojno načrtovanje parkovnih lokalnih skupnosti in države v krajinskem parku. Na podlagi ocene 

stanja narave in socialno-ekonomskih značilnosti so določeni operativni cilji in ukrepi za 

uresničevanje teh ciljev ter določene prednostne naloge upravljanja glede na razpoložljive 

finančne in kadrovske vire. Podrobneje so opredeljeni nekateri režimi, ki so za območje 

krajinskega parka predpisani z Uredbo o Krajinskem parku Ljubljansko barje.

Sestavni del načrta upravljanja je tudi program izvajanja načrta upravljanja, ki določa izvedbo 

upravljanja in razvoja krajinskega parka, ukrepe za njihovo doseganje z navedbo predvidenih 

finančnih virov ter opis upravljanja z načini doseganja standardov kakovosti upravljanja.



Poleg zgoraj navedenega je sestavni del NU KPLB tudi načrt upravljanja spomeniškega območja 

kulturne dediščine Ig – Kolišča na Igu (EID 1-190), ki se sprejme na podlagi Zakona o varstvu 

kulturne dediščine.

NU KPLB je v skladu z namenom ustanovitve krajinskega parka, ki so ohranjanje narave in njenih 

ekosistemskih storitev, obiskovanje krajinskega parka ter spodbujanje trajnostnega razvoja ob 

ustvarjalnem, gospodarnem in sonaravnem koriščenju potencialov in naravnih virov parka z

učinkovitim upravljanjem v sodelovanju s prebivalci in drugimi deležniki.

NU KPLB je temeljni dokument, na podlagi katerega se zagotavlja uresničevanje vseh ciljev 

krajinskega parka z izvajanjem ukrepov, določenih v načrtu upravljanja, in s koordinacijo vseh 

ukrepov, ki jih predvidevajo tudi pristojne politike na tem območju (kulturna dediščina, kmetijstvo, 

urejanje prostora, gozdarstvo, lovstvo, ribištvo, upravljanje voda in tal) za obdobje 2025–2034.


		2025-05-06T10:55:34+0200
	Jože Novak




